~ CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 118.745/12 CONTRATO N. 2013/014.1

CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E A DMI
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR
LTDA PARA FORNECIMENTQ DE
CURATIVOS PARA A CAMARA DOS
DEPUTADOS.

Ao(s)IRMAA - dia(s )do més de Akaibay  de dois mil e treze,
a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos Trés Poderes, nesta
Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor
Administrativo, o senhor ROMULO DE SOUSA MESQUITA, brasileiro,
casado, residente e domiciliado em Brasilia — DF, e a DMI MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR LTDA, situada na SAAN QD 03 Lote 1000, em
Brasilia - DF, inscrita no CNPJ sob o n. 37.109.097/0001-85, daqui por diante
denominada CONTRATADA, e neste ato representada por seu Procurador, o
senhor JOSE DO AMARAL BRAGA, residente e domiciliado em Brasilia - DF,
perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o presente
Aditivo, em conformidade com o processo em referéncia, com as disposicdes
contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/19, e alteragdes posteriores, daqui por diante
denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento
dos Procedimentos Licitatérios da Camara dos Deputados, aprovado pelo Ato da
Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado
simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital do Pregio Eletrdnico n.
239/12, daqui por diante denominado EDITAL, e seus Anexos, observadas as
clausulas e condigdes a seguir enunciadas.

O presente Aditivo diminui o valor contratual original em R$1.205,64
(um mil, duzentos e cinco reais e sessenta e quatro centavos), em razio da
reducgdo de 6 (seis) unidades do item 1 e 9 (nove) unidades do item 2, ambos do
Grupo 1, descrito no Titulo 3 do Anexo n. 1 ao EDITAL.

A alteragdo acima mencionada representa uma reducao de 24,06% (vinte e
quatro virgula seis por cento) do valor inicial atualizado referente ao Grupo 1 do
Contrato n.2013/014.0 e encontra amparo no pardgrafo 1° do artigo 65 da LEI,
correspondente ao pardgrafo 1° do artigo 113 do REGULAMENTO.

O contrato ora aditado, com sua numeracio alterada para 2013/014.1,
passa a vigorar com a redagdo modificada nas seguintes clausulas:

AN



, CAMARA DOS DEPUTADOS

CLAUSULA SEXTA — DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

Pelo nao cumprimento de suas obrigagcOes contratuais, atraso
injustificado na entrega do produto, ou com justificativa ndo aceita pela
CONTRATANTE, omissdo ou outras faltas mencionadas no Anexo n. 3 ao
EDITAL, serao aplicadas a CONTRATADA as multas e demais sancdes
previstas no referido dispositivo editalicio, observadas as condicdes nele
indicadas, sem prejuizo do disposto no artigo 85 da LEI, correspondente ao
artigo 135 do REGULAMENTO, e no artigo 7° da Lei n. 10.520/02.

Pardgrafo primeiro — Pelo descumprimento de outras obrigacoes
assumidas, considerada a gravidade da transgressdo, serdo aplicadas as sancoes
previstas no art. 87 da LEI, de 1993, a saber:

a) adverténcia, formalizada por escrito;

b) multa, nos casos previstos no EDITAL e neste Contrato;

C) suspensao tempordria para licitar e impedimento para contratar com a

CONTRATANTE; e
d) declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administracdo  Pdblica, enquanto perdurarem oS motivos

determinantes da punicdo ou até que seja promovida a reabilitacio,
nos termos da lei.
Paragrafo segundo — Ocorrendo atraso injustificado ou com justificativa
nao aceita pela CONTRATANTE na entrega do produto solicitado, a
CONTRATADA serd imposta multa calculada sobre o valor do material
entregue com atraso, de acordo com a seguinte tabela:

DIAS DE g‘fEDICE DIAS DE g\fEDICE DIAS DE }%DICE
ATRASO Iy gr s |ATRASO (s |ATRASO ) s Tas
1 0,1% 15 2,0% 29 5,7%

2 02% |16 22% |30 6,0%

3 03% |17 24% |31 6,4%

4 04% |18 2.6% |32 6,8%

5 05% |19 2.8% |33 7.2%

6 0,6% |20 30% |34 7.6%

7 0,7% |21 33% |35 8,0%

8 08% |22 36% |36 8,4%

9 09% |23 39% |37 8,8%
10 10% |24 42% |38 9.2%
11 12% |25 45% |39 9,6%
12 14% |26 48% |40 10,0%
- % S 00%
14 18% |28 5.4%

Paragrafo terceiro — Nao serd aplicada multa de valor igual ou inferior a
10% da quantia definida na Portaria n. 75, de 22 de marco de 2012, do

: '\ @




. CAMARA DOS DEPUTADOS

Ministério da Fazenda, ou em norma que vier a substitui-la, para inscrigdo de
débito na Divida Ativa da Unido.

Paragrafo quarto — Nao se aplica o disposto no paragrafo anterior,
quando verificada, num periodo de 60 (sessenta) dias, a ocorréncia de multas
que somadas ultrapassem o valor fixado para inscricio em Divida Ativa da
Unido.

Paragrafo quinto — Findo o prazo fixado, sem que a CONTRATADA
tenha enfregado o material, além da multa prevista no parigrafo segundo desta
Clausula, poderd, a critério da CONTRATANTE, ser cancelada, parcial ou
totalmente, a Nota de Empenho, sem prejuizo de outras sancgdes legais cabiveis.

Paragrafo sexto — A CONTRATADA serd também considerada em
atraso se entregar objeto fora das especificacOes e ndo o substituir dentro do
periodo remanescente do prazo de entrega fixado na proposta.

Pardgrafo sétimo — Pela recusa, a qualquer tempo, na entrega parcial ou
total, fica igualmente a CONTRATADA sujeita & multa de 10% (dez por cento)
sobre o valor total do material nao entregue, sem prejuizo de outras sangdes
legais cabiveis.

Paragrafo oitavo — Os valores relativos a multas aplicadas e a danos e
prejuizos eventualmente causados serdo descontados dos pagamentos devidos
pela CONTRATANTE ou recolhidos pela CONTRATADA a Coordenagio de
Movimentagido Financeira, dentro de 5 (cinco) dias iteis, a partir da sua
notificagio por carta, ou ainda, cobrados na forma da legislacdo em vigor.

Pardgrafo _nono - Nao serdo aplicadas sancOes administrativas na
ocorréncia de casos fortuitos, forca maior ou razdes de interesse publico,
devidamente comprovados.

Pardgrafo décimo - As sangdes serdo aplicadas com observancia aos
principios da ampla defesa e do contraditério.

Pardgrafo décimo primeiro — A aplicacao de sangdes administrativas, nao
reduz nem isenta a obrigagio da CONTRATADA de ressarcir integralmente
eventuais danos causados a Administragio.

CLAUSULA SETIMA — DO PRECO E DO PAGAMENTO

O preco total estimado do presente Contrato é de R$9.905,61(nove mil,
novecentos e cinco reais e sessenta e um centavos), considerados os pregos
unitarios constantes da proposta da CONTRATADA.

Paragrafo primeiro — O pagamento do material entregue 2a
CONTRATANTE e por essa aceito definitivamente serd efetuado por meio de
dep6sito em conta corrente da CONTRATADA, em agéncia bancéria indicada,
mediante a apresentacdo, em duas vias, de nota fiscal/fatura discriminada, apés
atestacao pelo 6rgao responsivel. A instituicdo bancéria, a agéncia e 0 nimero
da conta deverdo ser mencionados na nota fiscal/fatura.

Pardgrafo segundo — A nota fiscal/fatura deverd vir acompanhada d
Certidao Negativa de Débitos Relativos as Contribuicoes Previdenciarias e as d

\

3 3



© CAMARA DOS DEPUTADOS

Terceiros (CND), do Certificado de Regularidade do FGTS (CRF), da Certiddo
Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa
da Unido e da Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), todos dentro
dos prazos de validade neles expressos.

Paragrafo terceiro — O pagamento serd efetuado com prazo nao superior
a 30 (trinta) dias, contado a partir do aceite definitivo do objeto e da
comprovacao da regularidade da documentacio fiscal e trabalhista apresentada,
prevalecendo a data que ocorrer por tltimo.

Pardgrafo quarto No caso de atraso de pagamento, desde que a
Contratada nao tenha concorrido de alguma forma para tanto, serdo devidos pela
Cimara dos Deputados encargos moratérios a taxa nominal de 6% a.a. (seis por
cento ao ano), capitalizados diariamente em regime de juros simples, calculados
pela formula:

EM=IxNxVP
Na qual:

EM = Encargos Morat6rios;

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do
efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso;

I = Indice de compensacio financeira = 0,00016438, assim apurado:

I= 1 I=6/100 1=0,00016438
365 365

em que I = taxa percentual anual no valor de 6%.

Pardagrafo quinto — Quando aplicivel, o pagamento efetuado pela
CONTRATANTE estara sujeito as retencoes de que trata o artigo 31 da Lei n.
8.212, de 1991, com a redacdo dada pelas Leis n. 9.711, de 1998, e n. 11.933, de
2009, além das previstas no artigo 64 da Lei n. 9.430, de 1996, ¢ demais
dispositivos legais que obriguem a retencao de tributos.

Pardgrafo sexto — Estando a CONTRATADA isenta das retengoes
referidas no pardgrafo anterior, a comprovacdo devera ser anexada a respectiva
fatura.

Pardgrafo sétimo — As pessoas juridicas enquadradas nos incisos III, IV e
XI do artigo 4° da Instrucdo Normativa RFB n° 1.234, de 2012, dispensadas da
retengdo de valores correspondentes ao Imposto de Renda e as contribuicGes
administradas pela Receita Federal do Brasil, deverdo apresentar, a cada
pagamento, declaragdo em duas vias, assinadas pelo seu representante legal, na
forma dos Anexos II, III e IV do referido documento normativo.

AY

, 3



. CAMARA DOS DEPUTADOS

CLAUSULA OITAVA — DA CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA

A despesa com a execugdo do presente Contrato, objeto da Nota de
Empenho n. 2013NE000029, correrd a conta da seguinte classificacao
orcamentaria;

- Programa de Trabalho: 01.301.0553.2004.0001 — Assisténcia Médica e
Odontol6égica aos  Servidores  Civis,
Empregados, Militares e seus Dependentes.

- Natureza da Despesa:

3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplicagoes Diretas
3.3.90.30 — Material de Consumo

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condi¢es vigentes que nao
tenham sido expressamente modificadas por este Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um s efeito, com 5 (cinco) folhas
cada uma, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, | de A)(,LQ\M\')/\,O de 2013.

Pela CONTRATADA:

Pela CONTRIAPFAlI\TTE:

Direfor dminitrativo
CPF n. 443.493.351-53

Testemunhas: 1)

2)

CCONT/GP



